**326** Corinthus primo á Sisypho latrone, Aeoli filio, fertur condita fuisse et Corcyra nominata. Deinde aucta Ephyra uocitata est. Postea euersa et á Corintho Horestis filio instaurata Corinthus appellata est. Peloponnesus uero á Pelope uocitata quasi Pelopis insula, quoniam penè insula est. **Pelops** Tantali regis Phrygum filius 5 fuit, cuius pater, ut diuinitatem experiretur, eum diis quasi carnem aliam epulandum apposuit. Á cuius esu qum caeteri dii abstinuissent, sola Ceres pueri humerum depasta est. Quapropter dii reuocato ad uitam Pelopi eburneum humerum addiderunt. Tantalum uero ad inferos detrusum hac perpetua poena affecere, ut infra se amnem dulcissimae aquae semper ad infimum usque labium fluentem haberet, supra autem arborem 10 suauissimis pomis onustam os pertingentem, quae tamen perpetua fame ac siti uexatus contingere non posset. Nam quotiens os potandi gratia declinabat, demittebatur amnis diffugiebat que, quotiens uero gustare pomum nitebatur, attollebatur arbor nec se tangi ferebat. **Tantalus** Iouis filius proditur fuisse ex Plote nympa et Phrygiae rex, qui aduersus Troium Dardaniae regem bellum gessit, quod filium eius Ganimedem 15 uenantem á se raptum reddere nolebat. Fuit que Agamemnonis et Menelai auus. Á quo **Tantalides** patronimicum deducitur. Á Pelops uero fit **Pelopeius**, unde fabula de eo scripta Pelopeia dicta est. **Iuuenalis**: "Praefectos Pelopeia facit, Philomela tribunus." Fuit et alter (c. 588) Tantalus Corinthiorum rex piissimus. Item alter Thyestae filius

325,1-13 Plin. nat. 4,9-11. 18 | 326,1-3 Tort. Corinthus | 3-4 Tort. Peloponnesus | 4-16 et 18-20 Tort. Tantalus | 17 Iuu. 7,92

325,6 quingentorum-trium] CCLXIII v | 7 illinc ova | 9 Cenchreae illinc om. ova | 12 Caius] Cuius v | 326,1-20 Corinthus-epulandum add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 5 eum] cum ov | 10 os pertingentem add. U<sup>2</sup> in mg. inf. sin. | 13 et om. a

ex Merope Atrei coniuge, quem Atreus occidit et patri apposuit epulandum.

327 Á Corintho Corinthius et Corinthiacus deducuntur. Vnde Corinthiacum sinum dicimus, et aes **Corinthium**, quod ex omnibus maxime laudatur. Et ab **Ephyra** dicitur **Ephyreum** et **Ephyreium**. **Virgilius**: “Ephyreia que aera.” Ex omni autem aere maxime laudatur Corinthium, quod casus fecit Corintho, cum caperetur, 5 incensa, mira que circa id hominum affectatio fuit. Quippe Verrem tradunt non alia de causa proscriptum ab Antonio fuisse, quam quod Corinthiis se ei cessurum uasis negauerat. Postea tamen omnia **uasa** ex aere elegantia **Corinthia** sunt appellata, propter quae tanto in pretio apud ueteres fuerunt aeris metalla, ut argenti quoque atque auri pretium transcenderint. Quippe trullae, triclina, fulcra, salina, candelabra ex aere 10 fiebant, quin etiam statuae, columnae, limina et ualuae in templis. Legimus etiam **Sp. Caruilium** olim Camillo pro crimine obiecisse, quod hostia aerata haberet in domo, et Romae porticum duplicem á **Cn. Octauio**, qui de Perse rege triumphauit ad Circum Flaminium factam appellatam fuisse Corinthiam á capitulis aeris columnarum.

328 **Thessalum**, cuius mentionem fecit **Homerus**. Hic duos filios habuit, cum quibus aduersus Troianos cum caeteris Graecis profectus est. Alteri nomen **Phidippus** fuit, alteri **Antiphus**. **Homerus**: “Τῶν αὖ Φεΐδιπρός τε καὶ Ἄντιφος ἠγησάσθην, 5 Θεσσαλοῦ υἱε δὴ δὴ Ἡρακλείδαο ἄνακτος”, hoc est: ‘Hos autem Phidippus et Antiphus duxere duo Thessali filii Herculei regis’.

329 **Auentinum** ex Rhea. **Virgilius**: “Satus Hercule pulchro Pulcher Auentinus.” Hunc Turno aduersus Aeneam suppetias tulisse commemorant. **Telephum** ex Auge nympa, ut **Sophocles** refert, qui in silua á matre expositus á 5 cerua lactatus est. Deinde grandior factus Cetiis imperauit, qum que Troiani belli tempore in auxilium Troianorum uenisset, dum Vlysses insequitur, trunco, quem in uinea forte inuenit, praepeditus ab Achille uulneratus est; quo uulnere qum indies magis crescente dolore debilitaretur, Apollinem de remedio consuluit, qui respondit liberari eum non posse, nisi rursus ab Achille uulneraretur. Itaque rursus cum Achille (f° 373v) congressus et eodem loco uulneratus incolumis domum reuersus est. **Ouidius**: “Vulnus 10 Achilleo quae quondam fecerat hosti, Vulneris auxilium Pelias hasta tulit.” Quod ideo

327,1-2 Steph. Byz. Κόρινθος | 2 Seru. auct. *Aen.* 3,466 | 2-3 Tort. *Ephyra* (Verg. *georg.* 2,464) | 4-13 Plin. *nat.* 34,6-7. 12-13 | 328,1-5 Boc. *gen.* 13,12-13 (Hom. *Il.* 2,678-679); cf. Tort. *Antiphus* | 329,1-2 Boc. *gen.* 13,14 (Verg. *Aen.* 7,656-657) | 3-15 Tort. *Telephus* (e Diod. Sic. 4,33,9-11; Soph., sc. in trag. Ἰσχυροῦ, cf. *Ἀλεξάνδρου*, cf. *frg.* 74-88 Nauck). Ou. *rem.* 47-48) + Plin. *nat.* 34,152-153; cf. Boc. *gen.* 13,15

327,5 id *om. ova* || 6 ab Antonio *om. ova* || 7 Corinthia uasa *U<sup>2</sup> lemma*; postea in *U<sup>2</sup> mg. quattuor lemmata* Corinthiensis Romanensis Siciliensis Hispanensis || 11 Caluiri *U<sup>2</sup> lemma* : Coru- a || 328,1 Thessalium *ova* || 3 αὖ *U<sup>2</sup>* || Φεΐδιππος *U<sup>2</sup>* || 3 ἠγησάσθην *U<sup>2</sup>* : ἠγησάσθην *ov* || 4 Θεσσαλοῦ *non habet Boc.* || υἱε *U<sup>2</sup>* || Ἡρακλείδαο *U<sup>2</sup>* : Ἡρακλείδαο *ov* || 5 Hercules a || 329,7 consulit *ova* || 8 cum Achille *om. ova*

fictum est á poetis, quia, ut **Plynius** refert, Achilles **ferri rubigine** Telephum proditur sanasse, siue id aerea siue ferrea cuspidē fecerat. Ita certe depingi á ueteribus solebat, ex ea decutiens gladio. Vis enim huius rubiginis est ligare, siccare, restringere. Itaque alopecias illita emendat et scabrias genarum pustulas que totius corporis cum cera et oleo myrteo.

- 15  
 5  
 10
- 331 Huius Telephi filios tradunt fuisse **Eurypyllum** et **Cyparissum**. Eurypylus in Co insula regnauit. Quae insula est Icarii maris urbem que habet eiusdem nominis. **Homerus**: “Eurypyli que urbem Co, aequoreas que Calydnas.” Ex hac insula fuit **Hippocrates** medicus, á qua **Cous** est dictus. Item **Pamphile** mulier Platis filia, quae prima rationem texendae bombicinae uestis inuenit, unde uestis ipsa **Cois** est uocata. Fama est **Nisyrum** quoque alteram insulam haud multum ab hac remotam huius insulae fragmentum fuisse. Quippe Neptunnum, dum **Polyboten** Gigantem persequeretur, frustum é Co insula tridente aulsisse in eum que iecisse. Eiusmodi uero fragmentum insulam mansisse appellatam que esse Nisyrum. In ea Gigantem ipsum fuisse sepultum, in urbe quae eodem nomine Nisyros appellatur. **Homerus**: “Qui Nisyron habet celsam Carpathon que Casum que.”

- 5  
 10
- 331 **Carpathos** eiusdem maris insula est excelsa, ducentorum stadiorum circuitum habens, quatuor olim insignis urbibus. Á qua **mare ipsum Carpathium** dictum. Et ad septuaginta stadia **Casos** altera insula propinqua est (c. 589) ambitus octoginta stadiorum, in qua oppidum eiusdem nominis **Casos**, alias quoque propinquas habens paruas **insulas**, quae **Casiorum** dicuntur. Item alias insulas, quae **Sporades**, quasi sparsim sitae, dicuntur. Hae sunt **Hellene**, **Phocusa**, **Hecaria**, **Schinusa**, **Polegrados**, et á Naxo decem et septem milia passuum **Icaros**, quae nomen mari dedit, ante uocata **Doliche**, et **Maris**, et **Ichthycusa** sita ab exortu solstitiali Delo quinquaginta milia passuum propinqua, Samo trigintaquinque, et ab ea **Gerestum** CXII milia passuum. Et praeter has **Gyarus** cum oppido circuitu duodecim milium passuum, distans ab Andro sexaginta duobus milibus passuum, in quam mittere in exilium noxios Romani solebant. **Iuuenalis**: “Aude aliquid breuibus Gyaris et carcere dignum.” Et **Atelos** unguento nobilis, á Callimacho **Agathusa** appellata. Et **Melos** cum oppido, quam Aristides **Mimblida** appellat, Aristoteles **Zephyriam**, Callimachus **Mimallida**,

330,1 Tort. *Eurypylus* (Hom. *Il.* 2,677) + Boc. *gen.* 13,16-17 uel Seru. *auct. ecl.* 6,72. Seru. *Aen.* 3,680 | 4 cf. Isid. *orig.* 4,3,2. 14,6,18 | 4-5 Plin. *nat.* 11,76 | 6-11 Strabo 10,5,19 (Hom. *Il.* 2,676) | 331,1-6 Strabo 10,5,17-18 | 6-15 Plin. *nat.* 4,68-70 (Aristid. *frg.* 26 Müller FHG IV 325. Arist. *frg.* 555a Rose [= 564,1 Gigon]. Callim. *frg.* 582 Pfeiffer. Heracl. *Pont. frg.* 126 Wehrli) | 12 Iuu. 1,73

330,3 aequoreus U | Calydnas U | 4 Hippocrates] U<sup>2</sup> habet lemma et inter nomina propria et inter materias | 6 Hisyrum o | altera o | 9 ea(m) ov | 331,6 Schimusa ova | 8 maris sc. parua littera initiali Uov | 8-15 sita-est add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 9 Gerastum U<sup>2</sup> lemma ut uid. : Serestum ova | 10 Et-has add. U<sup>2</sup> in mg. inf. dextr. | 14 Nimblida va | Callimachus o

15 Heraclides **Siphnum** et **Acitiam**; haec insularum rotundissima est. Item aliae complures insulae, de quibus alibi disseremus.

332 Quidam Telephum simul cum Teuthrante ei regioni imperasse tradunt, quae Teuthrae et Caico proxima est. **Theuthras** Cilicum et Mysorum rex fuit. Á quo **Theutrana** urbs et **Theutrania** regio iuxta Pergamum. **Caicus** flumen est Mysiae Pergamum praeterfluens per campum, qui Caicus appellatur, et in Elaiticum sinum defluens. **Eurypides** scribit **Augen** uirginem (f° 374r) ab Aleo patre, quae ab Hercule uitiatam deprehendisset, in urna cum Telepho filio impositam in mare demersam fuisse. Sed Palladis prouidentia urnam ad Caici ostia deuectam á Teuthrante exceptam fuisse. Hanc Augen connubio sibi iunxisse. Telephum pro filio educasse eum que regni successorem instituisse. Ex hoc ergò natum **Eurypylum** á Neoptolemo caesum in bello fuisse. **Homerus**: “Ipse Neoptolemus telo traiecit acuto magnanimum heroa Eurypylum, quem Telephus olim progeniuit multi circum cecidere sodales Cecii ad exitium ob muliebria dona ruentes.”

333 **Cyparissum** uero alterum Telephi filium á Phoebio amatum tradunt. Hic cum ceruum Nymphis sacrum in deliciis haberet, eum forte humi sub umbra stratum iaculo imprudens occidit. Ob quam rem tanto dolore affectus est, ut nulla Phoebi consolatio retrahere eum á fletu potuerit, sed tandem supremum illud munus á deo petierit, ut omni tempore lugere sibi fas esset. Itaque in sui nominis arborem conuersus est, ex qua lachrimae perpetuo manant. Ideo Diti sacra est dira que et atra et funesta á poetis nuncupatur ramus que eius poni ante funeream domum solebat, ne quisquam per ignorantiam ingrediens pollueretur.

334 Est natu morosa, fructu superuacua, baccis torua, folio amara, odore uiolenta nec umbra quidem gratiosa, metae tantum aspectu non repudiata. **Ouidius**: “Metas imitata **cupressus**.” Propter quod conifera dicitur, ut supra ostendimus. Eius duo genera. Meta in fastigium conuoluta, quae et **femina** dicitur, et spargens extra ramos, quae **mas** appellatur. Quaestuossissima in satius ratione. Ex iis apud ueteres silua erat, propter quod uulgo dotem filiarum antiqui **plantaria** appellabant. Patria huic Creta est, unde primum Tarentum translata fuit, á quo **Cato Tarentinam** appellat. Succisa non regerminat, propter quod Diti quidam sacram uolunt. **Horatius** ob id inuisam

332,1-12 Strabo 13,1,68-69 (Eurip. *Hom. Od.* 11,519-521) | 333,1-8 Seru. auct. *Aen.* 3,64 + Seru. *Aen.* 3,680 + Tort. *Cyparissus*; cf. Schol. *Stat. Theb.* 4,460 | 334,1-2 Plin. *nat.* 16,139-140 | 3 Ou. *met.* 10,106 | 2,307 | 3-8 Plin. *nat.* 16,141 (Cato *agr.* 151,2) | 8 cf. Plin. *nat.* 16,139 | Tort. *Cyparissus* (Hor. *car.* 2,14,23)

331,15 Item *om. v* | *post aliae del. U<sup>2</sup> insu- in fine lineae et add. in mg. dextr.* complures insu- : insulae *om. ova* | 332,5 Eurypides *U<sup>2</sup> p.c. et U<sup>2</sup> lemma* : Euripides *U a.c.* | 11 exitum *U* | 333,5 patierit *v* | 334,1 notu *v* | 4 Cupressus femina *U<sup>2</sup> lemma* | 5 Cupressus mas *U<sup>2</sup> lemma* | *latus v* | 7 Cupressus Tarentina *U<sup>2</sup> lemma* | 8 sacra *v*

uocat. De hac **Ouidius**: “Lugebis que alios aderis que dolentibus”, inquit.” Durat hoc  
 10 lignum aetate longissima. Valuae ex eo fuerunt in templo Ephesiae Dianae, quae post  
 quadringentos annos nouis similes uidebantur. Et Romae simulachrum Iouis é cupresso  
 uisum est in arce á condita urbe sexcentesimo sexagesimo primo anno dicatum, usque  
 ad Traiani tempora integrum durans. Vocatur arbor ipsa modo cyparissus, modo  
 15 cupressus. (c. 590) **Virgilius**: “Aeriae quercus aut coniferae cyparissi.” (f° 374v) **Idem**:  
 “Et teneram á radice ferens, Siluane, cupressum.” Ab iis **cyparissinus** et  
**cupressinus** deducuntur. Et **cyparissia** herba, de qua supradiximus. Et cyparissiae  
 ignes, prodigiosi similitudine cupressorum.

**335** Postremo filios habuit Hercules **Lydum** et **Lamirum** ex Iole, Euryti  
 regis filia, et ex Lydo **Lanium** genitum prodiderunt. Fuit autem Hercules propter  
 eximiam uirtutem et res ab eo praeclarissime gestas, tum quod Iouis filius erat, á patre  
 in caelum translatus. Et is est qui **Engonasis** dicitur, hoc est genu innixus, quippe  
 5 apud Graecos γόνυ genu uocatur. Est enim supra Draconem collocatus sinistra manu  
 pellem leonis, dextera clauam tenens, quasi eum conetur interficere. Draco caput habet  
 erectum, Hercules dextro genu nixus sinistro pede capitis eius dexteram partem nititur  
 opprimere, dextera manu sublata quasi feriturus, sinistra proiecta cum pelle leonis, ut  
 quam maxime dimicans uideatur.

**336** **Aeschylus** tamen in tragoedia, quae Prometheus inscribitur, non  
 Herculem cum dracone pugnantem hunc esse scribit, sed cum Liguribus dimicantem.  
 Quippe eo tempore, qum tela ei defecissent, diuersis uulneribus affectum ingeniculasse  
 sese et Iouem, quemadmodum supradiximus, orasse, ut sibi assisteret. Quo facto  
 5 magnum lapidum imbrem statim pluuisse, quibus hostes sunt fugati. Itaque Iouem  
 similitudinem pugnantis inter sydera constituisse. Quod etiam sensisse uidetur **Aratus**:  
 “Dextro nanque genu nixus diuersa que tendens Brachia, suppliciter pansis ad numina  
 palmis Serpentis capiti figit uestigia saeua.”

**337** Positus est inter duos circulos arcticum et aestium, dextro genu arcticum  
 circulum finiens, sinistro caput Draconis opprimere conatus, humeris ueluti aestium  
 circulum sustinens. Occidens capite prius quam reliquo corpore ad terram deuenit et,  
 5 qum totus occidit, quasi pendere pedibus ex arctico circulo uidetur. Exoriens autem  
 pedes prius quam reliquum corpus ostendit. Habet in capite stellam unam, in sinistro  
 brachio unam, in utroque humero singulas clare lucentes, in manu sinistra unam, in

334,9 Ou. *met.* 10,142 | 9-15 Plin. *nat.* 16,214-215 + Tort. *Cyparissus* (Verg. *Aen.* 3,680. *georg.* 1,20) | 16  
 3,269 | 16-17 P. Fest. 51 | 335,1-2 Boc. *gen.* 13,18 | 4-9 Hyg. *astr.* 2,6,1 | 336,1-6 Hyg. *astr.* 2,6,3  
 (Aeschyl. *Prom.*) | 4 6,193 | 7 Germ. *Arat.* 67-69 | 337,1-9 Hyg. *astr.* 3,5,1-2

334,12 sexagesimo *om. ova* | 16 cyparissi herba *ov* | 16-17 Et cyparissiae-cupressorum *add. U<sup>2</sup> in mg.*  
*dextr.* | 335,1 Lamirum *ova* | 2 Larrium *ova* | 4 Engonasis *v* | hoc *om. v* | 7 genus *v* | nixus *om.*  
*ova* | 336,8 capiti] capi *v* | 337,2 conatus et *v*

dextro cubito unam, in utroque latere singulas, sed clariorem in sinistro, in dextro femore duas, in genu unam, in poplite unam, in crure duas, in pede unam, quae dicitur clara, in sinistra manu quinque, quas nonnulli **Pellem Leonis** appellant. Quidam etiam **stellam Herculis** eam uocant, quae **Martis stella** dicitur.

10 **338** Tyrii deum Herculem religiosissime colunt, (f° 375r) sed et omnis Aegyptus augustissima eum religione ueneratur, perpetuo fuisse asseuerantes. Et sanè alii quoque ante eum, ut quidam putant, et post eum Hercules fuere. **Varro tres et quadraginta Hercules** nominat, uerumtamen omnes, qui robore ac fortitudine  
5 praestiterunt, hoc nomine ab Hercule Alcmenae filio appellatos fuisse affirmat.

**339** Poetae eum ob corporis proceritatem **poliphagum**, hoc est multi cibi, et **multibibum**, hoc est multi potus, fuisse asserunt. Vnde ortum est **prouerbiu** Ἡρακλῆς ξενίετα, hoc est 'Hospes est Hercules', quotiens tarditatem alicuius significare uolumus, quod ii, qui Herculem hospitio suscipiebant, tarde é conuiuio  
5 surgere cogebantur. Hinc eum, qum adhuc infans esset, ob nimiam auiditatem multitudinem lactis appetisse commemorant nec continere in ore potuisse, quam ob rem ex ore profusum **circulum** in caelo designasse candido colore, quem **Lacteum** uocant. Alii tradiderunt dormienti Iunoni suppositum Herculem fuisse et illam insciam lac infanti praebuisse, sed qum expergefata rem cognouisset, reiecisit eum á se et ita  
10 profusi lactis splendorem inter sydera apparuisse. Sunt tamen, qui hoc non cum Hercule, sed cum Mercurio Maiaie filio factum uelint. Alii dicunt, quo tempore Ops Saturno lapidem pro partu obtulit, iussisse Saturnum lac ei praebere, quae qum ubera pressisset, profuso lacte hunc circulum esse signatum. (c. 591) Nos ideo Lacteam appellatum hunc circulum existimamus, quod eius defluuio uelut ex ubere aliquo sata  
15 cuncta lactescant.

**340** Hercules **nodum** inuenit inexplicabilem, cuius nec initium nec finis agnoscitur, et ab eo **Herculanus nodus** uocatur, qualem esse in Caduceo superius ostendimus.

**341** Ab Hercule **Herculeus** deducitur, quod modo possessiui nominis significationem retinet, modo pro forti et robusto accipitur, ut Herculeus homo,

337,9-10 cf. Plin. nat. 2,34 | 338,1-3 Macr. Sat. 1,20,7 | 3-5 Tort. Hercules; cf. Boc. gen. 13,1 (ambo habent Varr. ap. Seru. Aen. 8,564) | 339,2 multibibum] Macr. Sat. 5,21,17 | 3 Aristoph. Lys. 928 | 5-13 Hyg. astr. 2,43 | 13-15 Plin. nat. 18,281 | 340,1-2 Macr. Sat. 1,19,16 | 2 2,142; cf. 3,440

337,8 in genu-crure duas om. ova | 10 uocant] uoc- U uel U<sup>2</sup> in ras. : apell- U a.c. | 338,2 angustissima v | 4 Hercules XLII<sup>2</sup> lemma | 339,4 ii] si v | 7 caelum ov | Lacteus circulus U<sup>2</sup> lemma | 13-15 Nos-lactescant add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 14 effluuio v | 340,1 Nodus Herculis U<sup>2</sup> lemma | 2 appellatur ova | Caduceo eo v

Herculea uis, modo pro magno et immenso, ut Herculeum opus et Herculea sollicitudo. **Herculeus** etiam **morbis** dicitur Comitialis, quod Hercules eum morbum passus sit. Vnde et **Sacer** est appellatus, et **Maior morbis** propter grauitatem, quoniam homo subito concidit et spumae ore mouentur, morbis que ipse aut recens consumit aut durat usque ad ultimum uitae diem, et **Lunaticus**, quod eum, qui interlunio natus est, hunc morbum ferè pati compertum est. **Comitialis** autem idcirco est dictus, quod hoc morbo laborantes in comitiis maxime detegi solebant, interrompebantur que comitia, quo die aliquis concidisset. **Serenus**: "Est subita (f° 375v) speties morbi, cui nomen ab illo, Quod fieri nobis suffragia iusta recuset. Saepe etenim membris atro langore caducis Concilium populi labes horrenda diremit. Ipse deus memorat dubiae per tempora lunae Conceptum, talis quem saepe ruina profudit."

**342** Erant autem **comitia** conuentus populi á simul itando ita appellata. Differt que comitium á **concilio**, quod comitia sunt, qum uniuersus populus conuenit, concilium, qum populi pars aliqua adesse uidetur. Hinc **calata comitia** uocabantur, quae pro collegio pontificum haberi solebant, aut regis aut flaminum inaugurandorum causa. Ex iis que alia **curiata** erant, alia **centuriata**. Curiata per lictorem curiarum procalari, hoc est conuocari solebant, centuriata per cornicinem. Item curiata, qum ex censu et aetate, centuriata, qum ex regionibus et locis constabant. Item comitia loca ipsa dicebantur, in quibus stans populus Romanus suffragia ferre consueuerat, haec et **septa** uocabantur, in Campo Martio inclusa tabulatis ad similitudinem ouilium. Vnde et septa pro **ouilibus** aliquando ponuntur. **Virgilius**: "Quamuis multa meis exiret uictima septis." Et ouilia pro septis. **Lucanus**: "Et miserae maculauit ouilia Romae." Septa etiam uocitata, quae ad incile opponuntur, ut supra diximus. Á sepiendo autem septa dicta.

**343** Sepire tenere est et impedire. Á **sepia** notissimo pisce deductum, quae emisso cruore atro occultat iter atque impedit, quamuis sepia sit etiam scopulus iuxta Atheniensium littus, ut **Herodotus** scribit. Á sepio fit **sepes**, quae obiecta introitum prohibet, et **conseptus**, quod ueteres etiam **consiptus** dixere. Et **circumseptus** notae significationis, et **praesepe**, de quo supra diximus. Et **sepelio**, á quo **sepultus**,

341,4-5 Arist. *probl.* 953a | 5 Gloss. *sacer morbis* | 5-7 Cels. 3,23,1 | 7-10 cf. Isid. *orig.* 4,7,7. Tort. *epilepsia* | 10 Ser. 1006-1011 | 342,1 Varro *ling.* 5,155 + P. Fest. 38 | 2-9 Gell. 15,27,1. 4-5 + Tort. *Rhoma* | 9-11 Seru. et Verg. *ecl.* 1,33 (Lucan. 2,197) | 12 1,367 | 343,1 Non. 41 | 1-3 Tort. *Sepia* (Herod. 8,66) + Plin. *nat.* 9,84 | 3-4 Non. 41 | 4 P. Fest. 62 | 5 cf. Non. 41 | 2,60

341,5 Sacer morbis *U<sup>2</sup> lemma* || 7 Lunaticus morbis *U<sup>2</sup> lemma* || 8 Comitialis morbis *U<sup>2</sup> lemma* || 10 5 pinguefacio v || subiti ova || 11 uobis v || languore v || 342,5 Comitia curiata *U<sup>2</sup> lemma* || Comitia centuriata *U<sup>2</sup> lemma* || 10 ouilibus] ouibus v || aliquando post septa *transpos. ova* || 12 ancile v || 343,4 quod-dixere *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* || 343,5-344,10 *add. U<sup>2</sup> in mg.* (343,5-6 Et sepelio-dicemus in *mg. dextr.*, 343,6-344,7 Item-facio in *mg. inf.* 344,7-10 et circumsepio-septa in *mg. inf. dextr. perpend.*)

**sepulchrum, sepultura**, de quibus inferius dicemus. Item **saepe** aduerbium, quod significat frequenter, quod quae frequentia sunt, quodammodum sepem facere uideantur. Scribitur que per diphthongon, ut á sepe ablatiuo differat. Ab eo fit **saepius** et **saepissime**. Item **saepenumero** et **persaepe**.

**344** Item spissum á sepium densitate. Spissum enim proprie densum significat. **Cicero**: “Et si principia tarda sunt, exitus tamen ipsi spissi et producti esse debent.” Hinc spissitas et spissitudo pro densitate. Et spisse aduerbium, dense. Et spisso uerbum, denso. Á quo fit compositum inspisso. Aliquando per antiphrasin spissum pro tardo accipitur. Vnde perspisso aduerbium, quod significat tarde. **Plautus**: “Quia quod bene promittunt aruspices, perspisso euenit; id quod mali promittunt praesentaneum est.” Item á saepio praesepio, hoc est sepem ante facio. Et circumsepio, hoc est facta sepe circumcludo. Et intersepio claudio, iter impedio. **Quintilianus**: “His textis, ne uniuersi mellis effluat pondus, intersepta onera clauduntur”, hoc est circumsepta, uel, qua (c. 592) effluere mella poterant, septa.

**345** Á comitio **comitiales dies** appellati sunt fasti, in quibus conuenire populus Romanus solebat ad suffragium ferendum. Item comitiales homines á morbo comitali dicti, qui eodem morbo laborant. **Plynius**: “Fel testudinum naribus illitum comitiales erigit attollit que.” Ab eo fit **comitaliter** aduerbium. **Idem**: “Folia heliotropii contractionibus medentur, etiam si id comitaliter accidat”, hoc est etiam si contractiones fiant ex morbo comitali. Contrahuntur enim nerui hoc morbo, propter quod Graeci **epilepsian** uocant, hoc est correptionem. Et **epileptici** dicuntur, qui eum morbum patiuntur. **Hippocrates**: “Τὴν συνουσίαν εἶναι μικρὰν ἐπλεψίαν”, hoc est, coitum esse breuem epilepsian, idest comitalem morbum. **Correptum** hoc morbo bis fuisse in rebus agendis Iulium **Caesarem** tradunt, multos praeterea magnos et ingenio et rerum gestarum gloria excellentes uiros (f° 376r) eodem laborasse. Cuius rei causam **Aristoteles** longissimo problemate conatur inuestigare. Sanari uero hunc morbum existimant iugulati hominis calido sanguine epoto. Ita saepe misera auxilia tolerabilia faciunt miseriora mala.

**346** Item ab Hercules **Herculides** fit patronimicum nomen, et Graeca uoce

343,6 1,1 (= 30) c.831,51-61 | 7 Gloss. saepe | 9-10 saepius. saepissime] Prisc. gramm. III 80,4 | 344,1-3 Non. 392 (Cic. de orat. 2,213) | 4-7 Non. 392 (Plaut. Poen. 792-793) | 9 Ps.Quint. decl. 13,18 | 345,1-2 cf. Macr. Sat. 1,16,14 | 3 Plin. nat. 32,37 | 4 Plin. nat. 22,59 | 6-7 Scrib. Larg. 99 | 8 Gell. 19,2,8 (Hippocrates) | 9-10 Suet. Iul. 45,1 | 12 Arist. probl. 953a sqq. | 12-13 intenditne Scrib. Larg. 16-17?

343,6 saepe] U<sup>2</sup> scribit haec et seqq. uel per e uel per ae | 344,5 spissum] spisso ov | 7 septem v | 8 circumcludo] circundo ova | 10 intersepta ov | 345,7-8 Et-patiuntur add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 8 σύνουσιαν ov | 9 Correptum] etiam Suet. : conceptum U | 12 problemate U<sup>2</sup> in ras. : epigrammate U a.c. : problemate ov

**Heraclides et Heraclius.** Heraclides etiam proprium nomen est. Quatuordecim enim Heraclidae nominantur ingenio ac doctrina insignes fuisse. Primus Heraclotes ex Ponto Eutyphonis filius, uir diues, qui Athenas profectus Speusippum audiuit et Platonem imitari conatus est. Vtebatur molliori ueste adeo que elatus incedebat, ut Attici pro Pontico Pompicum nominarent. Scripsit dialogos plures et tragoedias. Patriam eiectus atque occiso tyranno liberauit. Draconem longo tempore nutriuit moriturus que cuidam é necessariis suis mandauit, ut corpus occuleret draconem que supra lectum poneret, quo eum putarent ad deos migrasse.

347 Secundus Heraclides huius conciuus fuit, qui Pythicas nugas conscripsit. Tertius Cumanus, qui libros aedidit de arte rhetorica. Quartus Alexandrinus Persicarum rerum scriptor. Quintus Barzileites dialecticus, qui aduersus Epicurum scripsit. Sextus medicus Tarentinus. Septimus poeta. Octauus sculptor Phocensis. Nonus epigrammatum scriptor argutus. Decimus Magnesius, qui Mithridatica scripsit. Vndecimus Alexandrinus grammaticus. Duodecimus Ephesius rhetor. Tertiusdecimus astrologus. Quartusdecimus Byzantius, qui philosophiam Corinthi docuit.

348 Item ab Hercules **Heracleon** herba, quae et **timalos** á Boetiis uocatur et **nymphæa** et **rhopalon**. Nascitur in aquosis, foliis magnis et in summa aqua et aliis ex radice prodeuntibus, flore lilio simili, et cum defloruerit capiti papaueris. Laudatissima in Orchomeno et Marathone Boetiae nascitur. Tradunt hanc ex Deianirae sanguine procreatam. Nam cum Deianira ob zelotypiam erga Herculem Centauri uestem ei misisset, cuius ui pestifera in furorem actus Hercules sese in rogum deiecit, doloris impatientia percita Deianira sese illius claua interfecit, quam Graeci ῥόπαλον uocant. Ex eius sanguine mox nata est herba, quam diximus, radice clauae simili. Itaque á nymphæa **nymphæa** appellata est, ab Hercule, erga quem zelotypia exarserat, Heracleon, á claua, quam (f° 376v) Graeci rhopalon uocant, rhopalon est appellata. Ideo eos, qui succum eius bibant, duodecim diebus coitu genitura que priuari affirmant. Fructum huius herbae Boetii **madonain** uocant et radicem sole siccant, qua genituram per quietem exeuntem etalui fluxum reprimunt. **Galenus**: “Ἐπέχει γὰρ τὰ τῆς γαστρὸς ῥεύματα καὶ σπέρματα κατὰ τοὺς ὄνειρωγμούς.” Est et alia herba, quae **Heracleon syderion** dicitur, et ipsum ab Hercule inuentum, caule tenui, digitorum quatuor altitudine, flore puniceo, foliis coriandri, iuxta lacus et amnes nascens, et omnia uulnera ferro illata efficacissime sanans. Item Heracleon (c.

346,2-347,6 sim. Tort. *Heraclides* | 348,1-4 et 9-11 Plin. *nat.* 25,75-76 | 5 Deianirae] unde? | 12-13 Theophr. *hist. plant.* 9,13,1 + Plin. *nat.* 25,75-76 | 13 Galen. *simpl. med. temper.* t.12 p.86 | 14-17 Plin. *nat.* 25,34 | 17-19 Plin. *nat.* 25,32

346,8 occultent o | 348,3 defluerit ova | 11 bibunt va | 12 eius v | Madona ova | 14 ῥάματα ov | σπέρματα] ισορματα o : ισαρματα v | κατὰ-ὄνειρωγμούς] τὸς ὄνειρωγμούς ov | 16 amnes et lacus ova

593) aliud ab eodem inuentum tradunt, quod **origanum Heracleoticum** siluestre nuncupari diximus, quoniam est origano non dissimile. Est que é panacis genere, de qua superius disseruimus.

20 **349 Apollinaris** quoque inuenta ab Hercule memoratur, quae apud Arabas **altercum** siue **altercangenum**, apud Graecos **hyoscyamos**, hoc est faba porcina appellatur. Plura eius genera. Vnum nigro semine, foliis penè purpureis, spinosum, uulgare, candidius et fruticosius, altius papauere. Tertii semen cotoneis ferè simile.

5 Omnia insaniam gignunt et capitis uertigines. Quartum genus molle, lanuginosum, pinguius caeteris, candidi seminis, in maritimis nascens. Hoc recepere medici. Vsus seminis et per se et succo expresso. Constat etiam foliis mentem corrumpi, si plura quam quatuor bibantur. Fit et ex semine oleum, quod et ipsum auribus infusum tentat mentem; mirifice tamen contra uenenum prodest. Adeo constat etiam uenena prodesse.

**350** Item ab Hercules **hercule** et **hercle** et **mehercules** et **mehercule** iurandi aduerbia. Solebant autem uiri soli **per Herculem** iurare nec unquam **per Castorem**. É contrario uero mulieres per Castorem iurabant, per Herculem autem deierare eis non licebat. Cuius rei ratio erat, quod Herculano quoque sacrificio abstinebant mulieres,

5 quoniam qum Hercules boues Geryonis per agros Italiae duceret, sitienti aliquando et aquam á quadam muliere petenti responsum est se aquam non posse praestare, quod feminarum deae, quam Graeci θεὸν γυναικείαν uocant, celebraretur dies, nec ex eo apparatu uiros gustare fas esset. Propter quod facturus Hercules sacrificium detestatus est praesentiam feminarum et Poticio ac Pinario sacrorum custodibus iussit, ne unquam

10 mulierem interesse permitterent. Nusquam igitur inuenire est apud probos scriptores aut mehercules feminam dicere, aut **me Castor** uirum. **Aedepol** autem, quod iusiurandum per Pollucem est, et uiro et feminae commune fuit. Quamuis **M. Varro** affirmet antiquissimos uiros neque per Castorem neque per Pollucem deierare solitos, sed id iusiurandum fuisse tantum feminarum, paulatim tamen inscitia antiquitatis iurare

15 uiros per Pollucem cepisse. Quidam aedepol dictum uolunt quasi 'per aedem Pollucis'. Item **pol** et **perpol**, et similiter castor et mecastor, et **perecastor**, quasi 'per aedem Castoris'. Causam cur uiri per Castorem et Pollucem non iurent, sed tantum feminae, hanc quidam esse affirmant, quod Hele- (f° 377r) nes sororis suae gratia id fecerint, quod uix frater pro fratre fecisset. Merito igitur mulieres eorum testimonium

20 implorare uisae sunt, qui in genus suum sese tam propitios exhibuissent.

348,19 6,29 | 20 5,42 | 349,1-9 Plin. nat. 25,35-37 | 350,2-4 Gell. 11,6,1-3 | 5-10 Macr. Sat. 1,12,27-28 | 10-15 Gell. 11,6,1+4-6 (Varro) | 15-17 Gramm. suppl. 212,34-35

349,1-9 Apollinaris-prodesse add. U<sup>2</sup> in mg. inf. || 6 recipere v || 7 seminis et] et om. v || 8 Fit et] et om. ov || tentat] territat ova || 350,7 γυναικείαν U<sup>2</sup> || 20 in genus suum] genus v || sese] sese su(n)t v

351 Illud quoque in sacris Herculis obseruatum est, ut non cubando, sed sedendo epularentur. **Cornelius Balbus**: “Apud Aram Maximam obseruatum, ne lectisternium fiat. Custoditur in eodem loco, ut omnes aperto capite sacra faciant, quod fit ne quis in aede dei habitum eius imitetur. Nam ipse inoperto capite est.” Fuerunt autem Romae aedes duae **Victoris Herculis**, una ad portam Trigeminam, altera in foro Boario. **Varro** ideo Victorem Herculem putat cognominatum, quod omne genus animalium uicerit. Alii tradunt **M. Octauium Herrenum** prima adolescentia tibicinem fuisse. Postea uero arti suae diffusum instituisse mercaturam et in re bene gesta decimam Herculi persoluisse. Postea quum nauigans hoc idem ageret, á praedonibus circumuentum fortissime repugnasse uictorem que recessisse. Apparuisse ei in somnis Herculem et sua opera seruatum docuisse. Proinde Octauium impetrato á magistratibus loco aedem ei et signum sacrasse uictorem que incisis litteris appellasse dedisse que ei epitheton, quo simul et ueterum uictoriarum et nouae memoria contineretur.

352 Quidam etiam **Heraclitum** ab Hercule deductum opinantur. Fuit Ephesius philosophus Elisonis (c. 594) siue, ut alii dicunt, Herationis filius, animo nimis elatus et omnes contemnens. Homerum dignum dicebat, qui de certaminibus eiiceretur et colaphis caederetur, nullum que praeceptorem habuisse sese, sed per se omnia didicisse gloriabatur. Scripsit de re publica et iis, quae ad deos pertinent, librum que in templo Dianae reposuit, obscure scriptum, ut soli docti possent intelligere, ne si in uulgi notitiam deuenirent, contemptui haberentur. Accedere ad Darium Persarum regem benigne eum inuitantem noluit, uerum in montana secessit, ubi herbas tantum depascens incidit in morbum aquae intercutis, propter quod in urbem aliquando reuersus sciscitabatur medicos per aenigmata, an posset ex imbre siccitatem facere. Quibus minime intelligentibus praesepe ingressus bubulo fimo se obruit, ratus se eo calore siccare humorem posse. Sic annum aetatis suae sexagesimum agens interiit. Fuerunt et alii quatuor Heracliti. Primus poeta lyricus. Secundus Halicarnaseus summae uir elegantiae. Tertius Lesbius, qui Macedonum (f° 377v) scripsit historiam. Quartus uir ridiculus.

353 **Heracleae** quoque quinque fuisse leguntur prae caeteris insignes. Vna in

351,1 cf. Seru. *Aen.* 8,176 | 2-4 Macr. *Sat.* 3,6,16-17 (Corn. Balb. min.) | 5-6 Tort. *Rhoma* | 7-13 Seru. *auct. Aen.* 8,363 (e Varrone) | 352,1-15 Tort. *Heraclitus* | 353,1-5 Tort. *Heraclea*; u. 6,193

351,4 in operto *U* (propter finem lineae) *ov* || 5 Aedes Herculis Victoris  $U^2$  lemma || 5 Alter *o* || 7 Hersennum Seru. *auct.* || 8 fuisse] esse *ov* || 10 repugnans se *v* || 12 ei] eis *v* || 13 continentur *ov* : continetur *a* || 352,7 deueniret *ova* || haberetur *ova* || 8 post inuitantem in *U* *rasura unius uocis atramento rubro indicata* || 10 aenigmata] -ni-  $U^2$  *atram. rubro in rasura* || 11 eo] ex *v*

radicibus Oetae montis, in plano sita, quam **Asaris** flumen abluit. Alia in Propontide, quae prius **Perinthus** uocabatur, in qua amphitheatrum fuit, unum é septem spectaculis orbis terrarum. Tertia in Ponto, Boetiorum colonia. Quarta, de qua supra diximus, iuxta  
 5 hostia Rhodani. Quinta in Campania Italiae, quae et **Herculaneum** dicta est, incumbens mari iuxta Pompeios et promuntorium habens mirum in modum uentis afflatum, quos uocant Etesias, propter quod saluberrimum ibi esse aerem constat. Hanc urbem tenuerunt Osci, sicut **Pompeios**, quos **Sarnus** amnis abluit, postmodum Thusci et Pelasgi, deinde Samnites, erat que Nolae et Nuceriae emporium, non longe á monte  
 10 **Vesuuio**, qui amoenissimis agris incolitur excepto cacumine. Id magna ex parte planiciem habet, sed infructuosum est et cinere scatens, cauernosa prae se ferens antra plena adustis lapidibus, ut facilis coniectura sit ea loca quondam arsisse, sed defecisse flammam cessante materia.

**354** Duo praeterea in Italia **portus** ab **Hercule** nomen sortiti sunt. Alter in Brutiis iuxta **Hipponem** Locrorum oppidum, quod postea obtinuerunt Romani et mutato nomine **Vibonem Valentiam** appellauerunt. Ad hunc locum Proserpinam é Sicilia ad legendos flores uenisse existimant, quoniam amoenissima regio est et floridissima prata.  
 5 Hinc apud matronas consuetudo inualuit, ut collectis ex floribus coronas texant, quoniam diebus festis emptas gestare uitio datur. Alter in Liguria finibus ac Thusciae, qui dicitur **Portus Herculis Monoechi**, non longe á Populonia. Sinus est, in quo tumulus sublimis, ubi aedificatum est oppidum, sub quo Portus Herculis Monoechi siue **Portus Monechus**. Habet enim templum **Herculis** cognomento **Monoechi**,  
 10 quoniam is in eo habitat solus. Est quippe statio quaedam non multarum nec magnarum nauium capax.

**355** Fecit **Polyctetus** Sicyonius, Ageladis discipulus, nobilissimus artifex, Herculem, qui Romam translatus fuit, Antheum á terra sustentem. Et **Myron** Eleuthris natus, alter Ageladis discipulus, Herculem alterum, qui ob nobilitatem operis apud Cyrcum Maximum in aede Pompeii Magni collocatus fuit. Et Eurychrates  
 5 Lysippi Sicyonii filius Herculem (f° 378r) Delphis, omnes ex aere. At **Zeusis** Heracleotes Herculem infantem pinxit dracones strangulantem Alcmena matre coram

353,4 6,193 | 5-13 Strabo 5,4,8 | 354,1-6 Strabo 6,1,5 | 6-11 Strabo 4,6,2-3 + 5,2,8; cf. 4,53. Tort. *monoecus*. Seru. *Aen.* 6,830 | 355,1-2 Plin. *nat.* 34,55-56 | 2-4 Plin. *nat.* 34,57 | 4-5 Plin. *nat.* 34,66 | 5-12 Plin. *nat.* 35,63 + 65; cf. Tort. *Parrhasius*

354,1 Portus Herculis  $U^2$  lemma | 2 Hippo  $U^2$  lemma | 7 Monechi  $U$  : Monoeci ova | Populonia. Sinus] populo niasinus  $U$  exiguo spatio ante nia intermisso, separatione quadam inter nia et sinus indicata : populo uia ova | 8 tumultus  $v$  | 9 Monoechus  $U$  : Monoecius ova | Hercules monoechus  $U^2$  lemma | Monoeci ova | 355,1 Hercules Polycteti  $U^2$  lemma, et sim. lemmata ad artifices qui seqq. pertinentia | Polydetus ov

paunte et Amphitryone admirante. Hic nobilissimus pictor fuit. Cum quo qum Parrhasius alter excellens pictor in certamen descendisset, detulit uuas pictas tanto successu, ut in scenam aues aduolarint. At Parrhasius linteum pictum traditur detulisse, ita uerita- (c. 595) te representata, ut Zeusis alitum iudicio tumens flagitarit remoto tandem linteo picturam ostendi, intellecto que errore palmas concesserit ingenuo pudore, quoniam ipse aues fefellisset, Parrhasius autem se artificem.

356 Pinxit et **Parrhasius** Herculem in tabella, quae, qum Rhodi esset, ter fulmine ambusta nec unquam obliterata hoc ipso miraculum auxit. Item **Vlysses** nobilissimus pictor, qui se **abrodietum**, quod Graece significat delicatum atque elegantem, cognominauit, Herculem Lyndi fecit, talem hunc á se pictum asseuerans, qualem saepe in quiete uidisset. **Apelles** quoque, qui pictura omnes superauit, Herculem auersum pinxit, qui Romae in Antoniae templo uisus est, cuius faciem ostendere potius ars quam promittere uidebatur. Item **Artemon** Herculem pinxit cum Deianira lasciuientem, et alterum Herculem ab Oeta monte exusta mortalitate consensu deorum in caelum euntem. Item Laomedontis circa Herculem et Neptunnum historiam, quae tabellae inter eas, quae in porticibus Octauiae fuerunt, nobilissimae habitae sunt.

357 At **Nicearchus** pinxit Herculem tristem insaniae penitentia, per quam uxorem et filios occiderat. Sed in maxima admiratione fuit Hercules ex marmore statua á **Mnestrato** facta, quam uiuam iudicare spectantium oculi cogebantur. Visus etiam fuit in Pantheo Agrippae templo Romae Hercules é marmore humi stans singularis admirationis, ad quem Poeni omnibus annis humana uictima sacrificare consueuerant. Ita omnes artifices hunc maxime inter omnes deos eligebant, quem perpetua memoria celebrem toto orbe reddere conarentur, quin et Corinthiis uasis imprimi á ueteribus solebat. **Martialis** de Hercule Corinthio: "Elidit geminos infans nec respicit angues. Iam poterat teneras hydra timere manus." Et etiam figulinis operibus. **Idem** de Hercule fictili: "Sum fragilis, sed tu, moneo, ne sperne sigillum. Non pudet Alciden nomen habere meum."